SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

TERMO ADITIVO Nº 3º/2025-GESCON/SELOG/SR/PF/PR

Processo nº 08385.006439/2022-02

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2022  - SR/PF/PR, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA

POLÍCIA FEDERAL DO PARANÁ,  E A EMPRESA COMERCIAL ÁLVARO DE GÁS LTDA.

A União, por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO
PARANÁ, com sede na Rua Professora Sandália Monzon, 210, Santa Cândida, na cidade de Curitiba/PR -
CEP 82.640-040, inscrita no CNPJ sob nº 00.394.494/0032-32, neste ato representada pelo Delegado de
Polícia Federal, Superintendente Regional da Polícia Federal no Estado do Paraná, RIVALDO
VENANCIO , no uso das atribuições delegadas para ordenar despesas, nomeado pela Portaria nº nº
17.414/2023, publicada no Boletim de Serviço nº 019, de 26 de janeiro de 2023, p. 22, portador da
Matrícula Funcional nº 14.411, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa COMERCIAL
ÁLVARO DE GÁS LTDA , inscrito no CNPJ/MF sob o nº 77.146.660/0001-00, sediado(a) na Rua
Tiradentes, 1793, Guarapuava/PR, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por
FABIANA DE MATOS GEMIGNANI , Sócia-Administradora, conforme atos constitutivos, tendo em
vista o que consta no Processo nº 08385.006439/2022-02  e em observância às disposições da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar  o presente Termo
Aditivo de prorrogação de vigência contratual, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação nº
7/2022 - SR/PF/PR, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
7/2022, por mais 12 meses, a partir de 9/6/2025 até 8/6/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. CLAÚSULA SEGUNDA - PREÇO
2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o
valor unitário de R$ 115,00 (cento e quinze reais), totalizando o valor global de R$ 1.150,00 (um mil cento
e cinquenta reais), conforme descrito na Cláusula Terceira do Contrato nº 7/2022:

Item

Descrição/Especificação Unidade
de

Medida

Quantidade
total

estimada

Valor
Unitário

R$

Valor
Global

R$

Termo Aditivo 3º TA (61438338)         SEI 08385.006439/2022-02 / pg. 1

7

Fornecimento de Gás
Liquefeito de Petróleo -

GLP - P13 ou Gás de
Cozinha - Botijão de 13

Kg, na Delegacia de
Polícia Federal em

Guarapuava -
DPF/GPB/PR no

endereço: Rua Professor
Becker, 1950, Bairro

Centro, Guarapuava/PR.

Unidade 10 115,00 1.150,00

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

2.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

2.4. Fica dispensada pela CONTRATADA, de forma expressa, o direito ao reajuste de valores
ainda não adimplidos, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da vigência deste Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 00001/200364

Fonte: 1000000000

Programa de Trabalho: 172371

Elemento de Despesa: 339030

Plano Interno: PF99ON9AG25)

Nota de Empenho: 2025NE36

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. Não há exigência de garantia contratual da execução.

5. CLÁUSULA QUINTA– RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário,
naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, § 2º, da
Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, § 3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Termo Aditivo 3º TA (61438338)         SEI 08385.006439/2022-02 / pg. 2

Curitiba/PR,  na data da assinatura eletrônica.

RIVALDO VENANCIO
Delegado de Polícia Federal

Superintendente Regional
Ordenador de Despesas

Representante legal do CONTRATANTE

FABIANA DE MATOS GEMIGNANI
Representante legal do CONTRATADO

Documento assinado eletronicamente por JULIO RODOLFO KUMMER, Superintendente Regional
- Substituto(a), em 27/05/2025, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Fabiana de Matos Gemignani , Usuário Externo, em
28/05/2025, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=61438338&crc=8822C62E.
Código verificador: 61438338 e Código CRC: 8822C62E.

Referência: Processo nº 08385.006439/2022-02 SEI nº 61438338

Termo Aditivo 3º TA (61438338)         SEI 08385.006439/2022-02 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=61438338&crc=8822C62E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025052900089

89

Nº 100, quinta-feira, 29 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200392

Número do Contrato: 13/2024.
Nº Processo: 08270.010044/2024-55.
Pregão. Nº 20/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO CE.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar oprazo de vigência do contrato 13/2024 sr/pf/ce por mais 12 (doze) meses, a
partir de 07/08/2025 até 06/08/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada
a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021. Vigência:
07/08/2025 a 06/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 68.166,00. Data de
Assinatura: 27/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2025).

SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2025

O Superintendente Regional da Polícia Federal no Ceará, no uso de das
atribuições que confere o art. 50, inciso V, do Regimento Interno da Polícia Fe d e r a l ,
aprovado pela Portaria MJSP nº 155/2018, de 27 de setembro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17 de outubro de 2018, e da competência delegada pela
Portaria DG/PF nº 162, de 14 de março de 2024, publicada no Boletim de Serviço nº 053,
de 18 de março de 2024, HOMOLOGA o resultado do procedimento licitatório na
modalidade LEILÃO, contido no Processo eletrônico nº 08270.002177/2025-39.

Fortaleza/CE, 28 de maio de 2025.
JOSÉ ANTÔNIO SIMÕES DE OLIVEIRA FRANCO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2025 - UASG 200376

Nº Processo: 08295.003029/2025-53.
Dispensa Nº 90006/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE
G O.
Contratado: 13.878.114/0001-80 - J PEREIRA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços contínuos de dedetização para controle de pragas e vetores
urbanos, incluindo o combate ao mosquito aedes aegypti, com o fornecimento dos
materiais e equipamentos necessários, nas áreas internas e externas adjacentes na
superintendência regional da polícia federal em goiás e em suas unidades descentralizadas,
a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 03/06/2025 a
03/06/2026. Valor Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 27/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 2/2025 - UASG 200376

Nº Processo: 08295.003669/2024-82.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE GO.
Contratado: 01.613.940/0001-19 - MUNICIPIO DE ABADIA DE GOIAS. Objeto: Concessão de
autorização de porte de arma de fogo para os integrantes da guarda municipal do
município de abadia de goiás/goiás, nos termos do art. 6º, inc. Iii e §3º, da lei nº 10.826,
de 22 de dezembro de 2003 c/c arts. 57 a 60 do decreto nº 11.615, de 2023, conforme
especificações estabelecidas no plano de trabalho anexo.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 29/05/2025 a 29/05/2035. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 21/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 4/2025 - UASG 200376

Nº Processo: 08295.012159/2023-15.
ACT Nº 4/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE GO.
Contratado: 01.373.497/0001-56 - MUNICIPIO DE GUAPO. Objeto: Acordo de cooperação
técnica é a concessão de autorização de porte de arma de fogo para os integrantes da
guarda municipal do município de guapó/goiás, nos termos do art. 6º, inc. Iii e §3º, da lei
nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003 c/c arts. 57 a 60 do decreto nº 11.615, de 2023,
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 29/05/2025 a 28/05/2035. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 28/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 3/2025 - UASG 200376

Nº Processo: 08295.011212/2024-41.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE GO.
Contratado: 24.858.102/0001-00 - MUNICIPIO DE PALESTINA DE GOIAS. Objeto: Concessão
de autorização de porte de arma de fogo para os integrantes da guarda municipal do
município de palestina de goiás/goiás, nos termos do art. 6º, inc. Iii e §3º, da lei nº 10.826,
de 22 de dezembro de 2003 c/c arts. 57 a 60 do decreto nº 11.615, de 2023, conforme
especificações estabelecidas no plano de trabalho anexo.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 29/05/2025 a 29/05/2035. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 21/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 200354

Nº Processo: 08335.007032/2024-41.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO
MS.
Contratado: 33.373.325/0001-79 - ARAUJO ABREU ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços contínuos de operação, supervisão, assessoramento técnico,
manutenção preventiva, corretiva, preditiva e emergencial, com fornecimento de peças,
materiais e mão de obra, nos sistemas, equipamentos e instalações prediais,
pertencentes à superintendência regional da polícia federal no estado do mato grosso
do sul.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 22/05/2025 a 22/05/2027. Valor Total:
R$ 5.373.776,46. Data de Assinatura: 22/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2025 - UASG 200386

Nº Processo: 08360.000877/2025-80.
Inexigibilidade Nº 46/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO
PA .
Contratado: 72.381.189/0001-10 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto:
Contratação de garantia dos serviços de manutenção e assistência técnica de servidores de
rede da polícia federal do pará..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 22/05/2025 a
20/05/2026. Valor Total: R$ 29.863,75. Data de Assinatura: 22/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SR/PF/PR Nº 3/2025

Processo SEI Nº 08385.007914/2024-11 - PF nº PARTÍCIPE 1: 00.394.494/0032-32 -
Superintendência Regional da Polícia Federal no Paraná-SR/PF/PR e PARTÍCIPE 2:
76.105.659/0001-74 -PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ. Objeto: Acordo
de Cooperação técnica é a concessão de autorização de porte de arma de fogo para os
integrantes da guarda municipal de Almirante Tamandaré/PR, nos termos do art.6º da Lei
nº 10.826, de 2023, c/c arts. 57 ao 60 do Decreto nº 11.615, de 2023, a ser executado em
Almirante Tamandaré/PR, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho
anexo ao processo. Fundamento legal: Lei nº 10.826/2003. Valor global: Não se aplica.
Assinatura: 22/05/2025. Vigência: 10 anos a partir da assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 200364

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 08385.006439/2022-02.
Dispensa. Nº 7/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA POLICIA FEDERAL
NO ESTADO DO PR. Contratado: 77.146.660/0001-00 - COMERCIAL ALVARO DE GAS
LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 7/2022, por mais 12
meses, a partir de 9/6/2025 até 8/6/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de
2021. Vigência: 09/06/2025 a 08/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.150,00. Data de Assinatura: 28/05/2025.

DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU - PR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 200366

Número do Contrato: 12/2024.
Nº Processo: 08389.008588/2024-20.
Dispensa. Nº 6/2024. Contratante: DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM FOZ DO IGU AC U .
Contratado: 28.447.942/0001-31 - C PEREIRA DO NASCIMENTO COM E TRANSP DE GAS.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato 12/2024 por mais 12 (doze) meses, a partir de 07/11/2025 até 06/11/2026,
podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma
do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.. Vigência: 07/11/2025 a 06/11/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 7.031,00. Data de Assinatura: 27/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 200394

Nº Processo: 08420.009417/2024-84.
Pregão Nº 90014/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RN.
Contratado: 23.740.606/0001-69 - DOMINI SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de digitação para a SR/PF/RN e a DPF/MOS/RN.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 02/06/2025 a 02/06/2027. Valor Total: R$
400.099,20. Data de Assinatura: 27/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 200394

Número do Contrato: 21/2023.
Nº Processo: 08420.002220/2023-33.
Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA PF NO ESTADO DO RN. Contratado:
41.116.138/0001-38 - REAL ENERGY LTDA. Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem
como objeto a repactuação/reajuste do custo mensal decorrente de remuneração,
encargos sociais e tributos elevados por deliberação das CCTs com o registro n.º
RN0000010/2024 e RN0000239/2024 as quais reajustaram os salários-básicos e auxílio-
alimentação, os Decretos Municipais/Federais e IPCA acumulado, os quais reajustaram,
respectivamente, a tarifa de ônibus do município da Natal/RN, salários-básicos dos
engenheiros e demais itens sem mão-de-obra, referentes aos serviços continuados de
manutenção, conforme constam no Contrato n.º 21/2023-SR/PF/RN. Vigência: 25/11/2023
a 25/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 691.642,68. Data de Assinatura:
28/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2025 - UASG 200370

Nº Processo: 08490.007166/2024-70.
Inexigibilidade Nº 37/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE
SC.
Contratado: 82.508.433/0001-17 - COMPANHIA CATARINENSE DE AGUAS E
SANEAMENTO CASAN. Objeto: O presente contrato tem por objeto, o abastecimento de
água tratada e a coleta e tratamento de esgoto nas unidades do contratante..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 25/03/2025
a . Valor Total: R$ 157.242,24. Data de Assinatura: 25/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2025).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 200141

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 08675.012350/2022-10.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DA PRF NO DISTRITO FEDERAL. Contratado:
11.523.806/0001-80 - ZK SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
repactuação de valores 2025 decorrentes da convenção coletiva de trabalho sindserviço
(sei nº 63745503) do contrato n° 01/2023, sei nº 47976498, para contratação de serviços
continuados de prestação de serviços terceirizados de tratador de animais, sete dias na
semana, de forma contínua, em regime de execução indireta, com fornecimento de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo 3º TA (61438338)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-29T02:03:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial